
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  45Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3090/2023 – ADEPARÁ, DE 25 DE JULHO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 e 83 da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE,
as servidoras relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo
105557 54185718 CINTIA ALVES CHAVES 62 Prorrogação  12/05/2023 a 12/07/2023
105475 54192685 KEILA SILVA DE SOUZA 90 Saúde  10/05/2023 a 07/08/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 966752

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3091 DE 25 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar ADALBERTO GOMES TAVARES, Gerente, lotado na 
Gerencia do Programa Estadual de Erradicação das Moscas das Frutas, 
matrícula n° 5877989/2, para exercer a função de Fiscal dos Contratos 
n°64/2022, nº 65/2022, n°66/2022, n°67/2022, n°68/2022 firmados 
pela ADEPARÁ e EMPRESA VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ: 26.517.495/0001-14, EMPRESA JMF COMERCIO E SERIVCOS EIRE-
LI, CNPJ: 11.036.136/0001-78, EMPRESA TECA TECNOLOGIA COMERCIO 
LTDA, CNPJ: 11.163.447/0001-06, EMPRESA VIDENTE CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 26.517.495/0001-14, EMPRESA SANIGRAN LTDA, 
CNPJ: 15.153.524/0001-90, EMPRESA ROMA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
21.348.054/0001-12, que tem por objetos aquisição de Material para Com-
bate e Monitoramento das Armadilhas da Mosca da Carambola.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém 25 de julho de 2023
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 966790

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3085/2023: BENEFICI-
ÁRIO: EMERSON RIBEIRO DA SILVA; Matrícula: 5972876;Função:20Agri-
cultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:928338;Fonte:01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais 
diversos de consumo, para suprir as necessidades da agência;Elemento 
de Despesa / Valor: 339030 / R$ 5.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 966663
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3074/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI; Matrícula: 54192707;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais 
diversos de consumo, para suprir as necessidades da ULSA de Capitão 
Poço.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 500,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 966574

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3075/2023 
Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentená-
ria Bactrocera carambolae(Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Desti-
no: ANANINDEUA, MARITUBA/PA Servidor: 54186886 / NESTOR SILVA 
DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 19/07/2023 
a 21/07/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 966575
PORTARIA: 3076/2023 

Objetivo: Realizar vigilância ativa, cadastramento de abrigos de morcegos 
e busca de inadimplentes com a vacinação etapa 2023 no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 57216618 / 
DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 26/07/2023 a 28/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO.

Protocolo: 966582
PORTARIA: 3077/2023 

Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica, Atualização Cadastral e Ge-
orreferenciamento de propriedades rurais no município. Propriedades  lis-
tadas  estão  localizadas  a  mais  de  130  km  da  sede  do  município  
pertencente.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREU 
BRANCO/PA Destino: BREU BRANCO/PA Servidor: 55586106/ CARLOS AL-
BERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 25/07/2023 a 28/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 966583
PORTARIA: 3078/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização móvel na Pá 127 km 05 e BR 316 km 85 
nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO FRANCIS-
CO DO PARÁ/PA Servidor: 64003395 / EDILSON NUNES MONTEIRO JU-
NIOR (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/07/2023 a 
28/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 966584
PORTARIA: 3066/2023 

Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização cadastral em 04 granjas 
avícolas nos municípios de Benevides e Santa Barbara. Devido o percen-
tual permitido 0,5 diária, foi omitido um município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BE-
NEVIDES/PA Servidor: 55586087 / ANTONIEL BRITO FERREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 21/07/2023 a 21/07/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 966553
PORTARIA: 3067/2023 

Objetivo: Realizar ações educativas do Programa de Sanidade Avícola, 
com ênfase em Influenza Aviária, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: SALINÓPOLIS/
PA Servidor: 54185861/ JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/07/2023 a 24/07/2023.
OrdenadorADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO. 

Protocolo: 966556
PORTARIA: 3068/2023 

Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização cadastral em 08 proprie-
dades rurais com bovinos, ovinos, caprinos e suínos consideradas de risco 
e cadastramento, monitoramento de 06 abrigos de morcegos hematófa-
gos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MARACANÃ/PA Servidor: 57173463 / SIDNEY 
RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 
26/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 966557
PORTARIA: 3069/2023 

Objetivo: Realizar vigilância Epidemiológica  em  propriedade rural de risco 
no município. Trata-se de localidade que necessita pernoite no local para 
aguardar reunir os animais para vistoria e inspeção clínica.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVO PROGRESSO/PA Destino: 
NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 57234480/ ANA PAULA PINTO/ (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 12/07/2023 a 14/07/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 966559
PORTARIA: 3070/2023 

Objetivo: Fiscalizar estabelecimentos registrados no SIE no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALTAMIRA/PA Servidor: 5882877/ MARCIO DAS NEVES PINTO (FEA - MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 23/07/2023 a 29/07/2023.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 966560
PORTARIA: 3071/2023 

Objetivo: Realizar ações educativas do Programa de Sanidade Avícola, 
com ênfase em Influenza Aviária, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA Destino: SA-
LINÓPOLIS/PA Servidor: 5885884/ RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/07/2023 a 24/07/2023.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO. 

Protocolo: 966564


